
38 ISSN 1677-7069 3 Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041700038

Contrato nº 62/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): VERA LÚCIA ANDRADE
BAHIENSE; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:13/04/2018
a 05/05/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI,
em regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico
será deR$ 3.121,76, acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 2.620,38, totalizando R$ 5.742,14. DATA DA
ASSINATURA: 11/04/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pelo Contratante e VERA LÚCIA ANDRADE
BAHIENSE, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 63/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): JOSÉ MARIA DE CASTRO
FILHO; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:12/04/2018
a 21/12/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI,
em regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico
será deR$ 2.236,30. DATA DA ASSINATURA: 11/04/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pelo Contratante
e JOSÉ MARIA DE CASTRO FILHO, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 64/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): DANIEL LUIS CIDADE
GONÇALVES; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993;
PRAZO:13/04/2018 a 31/12/2018; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os
servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008,
no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento Básico será de R$ 2.236.30, acrescido da
Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.141,15, totalizando R$
3.377,45. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2018; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pelo Contratante e DANIEL LUIS
CIDADE GONÇALVES, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 65/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):EDUARDO GUEDES VILLAR;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º,
inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 13/04/2018 a
31/07/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI,
em regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico
será de R$ 2.236,30, acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 540,85, totalizando R$ 2.777,15. DATA DA
ASSINATURA: 12/04/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pelo Contratante e EDUARDO GUEDES VILLAR,
pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 66/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):OTONIEL CARVALHO DE
BRAGA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 13/04/2018
a 31/12/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI,
em regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico
será de R$ 3.121,76, acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 1.119,29, totalizando R$ 4.241,05. DATA DA
ASSINATURA: 12/04/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pelo Contratante e OTONIEL CARVALHO DE
BRAGA, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 67/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):MAURICIO DO NASCIMENTO
BERNARDO; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993;
PRAZO: 13/04/2018 a 31/12/2018; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os
servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008,
no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais.O valor
do vencimento Básico será de R$ 3.121,76, acrescido da
Retribuição por Titulação no valor de R$ 430,32, totalizando R$
3.552,08. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2018; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pelo Contratante e MAURICIO
DO NASCIMENTO BERNARDO, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 39/IFC, DE 6 DE MARÇO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 39/2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014,RESOLVE:HOMOLOGAR o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Campus Luzerna, instituído pelo Edital nº 039 de
06/03/2018, publicado no Diário Oficial da União de 08/03/2018,
Seção 3, pag. 52. Área: Letras/ Português; Regime de Trabalho: 40
horas semanais; Processo: 23475.000204/2018-05; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Maria Iraci Cardoso Tuzzin 8,66

. Desclassificado Aline Suzana de Freitas Vaz --

. Desclassificado Wanessa Franco Sobral --

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

EDITAL N° 54/IFC, DE 13 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº
048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com
vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque, para suprir 1 (uma)
vaga de 20 horas semanais para o Campo de Conhecimento de
Língua Portuguesa. As inscrições serão realizadas no período de
16/04/2018 a 20/04/2018, presencialmente, no IFC - CampusBrusque-
Avenida Hugo Schlosser 605,Bairro Jardim Maluche, Brusque-SC,

Fone: (47) 3212-0000. Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque, ou
no site http://brusque.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

EDITAL N° 56/IFC, DE 13 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº
048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com
vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama, para suprir 1 (uma)
vaga de 20 horas semanais para o Campo de Conhecimento: Química.
As inscrições serão realizadas no período de 19/04/2018 a
03/05/2018, presencialmente, no IFC - Campus Ibirama-Rua Dr.
Getúlio Vargas, 3006, Bela Vista, Ibirama-SC, Fone: (47) 3357-6214.
Habilitação exigida, edital completo e mais informações no Instituto
Federal Catarinense - Campus Ibirama, ou no site
http://ibirama.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

CAMPUS ARAQUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000290201893 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Empresa Especializada na Manutenção Preventiva e
Corretiva de Elevadores com Fornecimento de Peças Sem Ônus
Adicional à Contratante para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense Campus Araquari Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 17/04/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola -
ARAQUARI - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 5 9 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2018 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 16/04/2018) 158459-26422-2017NE800037

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE OUTORGA

Contrato nº 025/2018-IFC/CAM; OUTORGANTE: Instituto Federal
Catarinense; OUTORGADO: SHARLENE TEIXEIRA DE SOUZA;
OBJETO: outorga de autorização de uso do cão-guia, Processo nº
23350.000841/2017-07, número de patrimônio 030110, de
propriedade do IFC-Campus Camboriú, treinado para fins de guiar e
conduzir pessoa com deficiência visual, auxiliando nas tarefas
domésticas e laborais, com exclusividade, e nas condições legais e
regulamentares; § 1º O cão-guia é entregue ao OUTORGADO(A) em
perfeitas condições de saúde e com o quadro de vacinação em dia,
conforme orientação de médico veterinário, devendo ser restituído nas
mesmas condições; § 2º O Centro de Formação de Treinadores e
Instrutores de Cães-guia do Instituto Federal Catarinense ministrará
os treinamentos para adaptação da dupla; disponibilizará no ato da
entrega material e orientação necessária à perfeita utilização e
manutenção do cão-guia, a seguir discriminados: a) Carteira de
identificação da dupla; b) Kit de arreios; c) Coleira com medalha; d)
Carteira de vacinação; e) Registro de consultas veterinárias. § 3º O
Instituto Federal Catarinense não se responsabilizará pela reposição
do material disponibilizado por ocasião da entrega do cão-guia. O
prazo de vigência desta autorização será de 4 (quatro) anos, renovável
por mais 4 (quatro) anos, mediante avaliação da dupla pelo Instituto
Federal Catarinense. Parágrafo único - Ao final do prazo de vigência
deste TERMO DE OUTORGA, poderá ser realizada a prorrogação,
mediante avaliação técnica favorável ou doação do cão-guia, desde
que haja manifesto interesse das partes; DATA DA ASSINATURA:
04/04/2018; SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA pelo
Outorgante e SHARLENE TEIXEIRA DE SOUZA pelo Outorgado.

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
12/2013
Numero do Contrato 12/2013 N Processo 23351000405/2013-96.
PREGAO SRP N 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado:
10696939000196 Contratado: SELME SERVICOS EMPRESARIAS
LTDA - EPP. Objeto: Prestacao de Servico Terceirizado de Portaria.
Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia:
01/01/2018 a 17/07/2018. Valor Total: R$66.305,73(Sessenta e seis
mil, trezentos e cinco reais e setenta e três centavos). Fonte:
0100000000 - 2018NE800022. Data de Assinatura: 11/04/2018.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
10/2013
Numero do Contrato 10/2013 N Processo 23351000405/2013-96.
PREGAO SRP N 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado:
02531343000108 Contratado: ADSERVI ADMINISTRADORA DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratacao de empresa Prestadora de
Servicos Terceirizado de Portaria. Fundamento Legal: Lei 8666-93 e
suas alteracoes legais. Vigencia: 01/01/2018 a 17/07/2018. Valor
Total: R$ 28.310,80 (Vinte e oito mil, trezentos e dez reais, oitenta
centavos). Fonte: 100000000 - 2018NE800024. Data de Assinatura:
09/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 42/2017.
Nº Processo: 23255056029201714.
PREGÃO SISPP Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 13737597000101. Contratado : CONNECT
TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto: Sub-rogar o contrato nº
42/2017 para o campus Limoeiro do Norte. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e outras legislações pertinentes. Vigência: 16/04/2018 a
02/01/2019. Data de Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 16/04/2018) 158133-26405-2018NE800001

EDITAL Nº 4-GABR/REITORIA-IFCE, DE 16 DE ABRIL DE 2018
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL

N° 12/GR-IFCE/2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições, em cumprimento à Decisão exarada nos autos
da Ação Ordinária nº 0815764-68.2017.4.05.8100, o Parecer de
Força Executória nº 00175/2017/NUMA/PFCE/PGF/AGU, o
Resultado da Aferição objeto da sentença proferida no Mandado
de Segurança nº 0807116-02.2017.4.05.8100 e Parecer de Força
Executória nº 00013/2018/NUMA-ORD/PFCE, resolve retificar a
homologação do resultado final do concurso público, objeto do
Edital nº 12/GR-IFCE/2016, realizada por meio do Edital nº
39/GR-IFCE, de 02 de outubro de 2017, publicado no DOU Nº
190, de 03/10/2017, seção 3, pág. 40, de modo que:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Juliana
Realce

Juliana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-17T00:16:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




